
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Cecilia Gallicet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.89 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

Approvazione convenzione tra questo Comune e la Regione Piemonte, relativa 

all'attuazione dell'intervento di cui alla delibera CIPE 67/2017 - Lotto 

costruttivo 1 - Opere di priorità 2 della "Nuova Linea  Ferroviaria Torino-

Lione" - Intervento "Acceleratore d'impresa, rivolto alle micro e piccole 

imprese operanti nei territori montani". 
 

 

 

L’anno duemilaventitre addì quattordici del mese di novembre alle ore quattordici e minuti 

trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, 

nelle persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Giust. 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale JOANNAS Dr. Diego. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Cecilia Gallicet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che tra le opere e misure di accompagnamento di priorità 2, relative al progetto 

della “Nuova Linea Ferroviaria Torino-Lione”, di cui alla Delibera CIPE 67/2017 – Lotto 

Costruttivo 1, è previsto il seguente intervento: “Acceleratore d’impresa, rivolto alle micro e 

piccole imprese operanti nei territori montani” per un importo di € 1.773.495,20, promosso da 

Innovaper e CNA e relativo ad interventi nell'area di Susa; 

 

Ricordato che: 

- in data 16 settembre 2021 è stata sottoscritta la convenzione tra il Ministero delle 

Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile, Regione Piemonte, TELT e FS avente per oggetto 

l’attuazione delle opere e misure di accompagnamento di priorità 2 nonché il trasferimento 

delle risorse statali pari a € 32.129.919,00 relative al progetto della “Nuova linea 

ferroviaria Torino-Lione” – CUP C11J05000030001, di cui alla Delibera CIPE 67/2017; 

- la Convenzione di cui sopra prevede, tra l’altro, le modalità di trasferimento delle risorse, 

che saranno corrisposte dal MIMS a FS S.p.A. e, per il tramite di TELT, a Regione Piemonte 

ovvero, su indicazione della Regione stessa, ai soggetti attuatori; 

- la Convenzione sottoscritta di cui sopra all'allegato 1 individua, come già detto, il seguente 

intervento: “Acceleratore d’impresa, rivolto alle micro e piccole imprese operanti nei 

territori montani” per un importo di € 1.773.495,20; 

- la Regione Piemonte chiedeva a questo Comune di confermare l’interesse per l'intervento 

promosso da Innovaper e CNA “Acceleratore d’impresa, rivolto alle micro e piccole imprese 

operanti nei territori montani”; 

- questo Comune con nota prot. n. 1071 del 31/01/2022 ha confermato l'interesse a 

realizzare l'intervento di cui sopra (ribadita con nota prot. n. 5159 del 27.04.2023); 

 

Atteso che sono intervenuti alcuni incontri in videoconferenza con i competenti uffici della 

Regione Piemonte (ultimo in data 18.10.2023), e, negli scorsi giorni gli stessi hanno inviato 

testo di schema di convenzione da stipulare tra questo Comune e la stessa ad oggetto 

“Schema di convenzione per regolare i rapporti inerenti l’attuazione e la realizzazione degli 

interventi di cui alla Delibera CIPE 67/2017 – Lotto Costruttivo 1 – opere di priorità 2 della 

“Nuova Linea Ferroviaria Torino-Lione”, da realizzarsi nel Comune di Susa nonché il 

trasferimento delle risorse”; 

 

Rilevata pertanto la necessità di approvare lo schema di convenzione (Prot. 12495/2023) di cui 

sopra, che si compone di una parte di premessa e di n. 12 articoli, che si allega quale parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Evidenziato che la stessa convenzione dispone, in particolare, all'art. 4 le modalità di 

erogazione del finanziamento, agli artt. 5 e 6 gli impegni delle parti ed all'art. 7 I tempi di 

realizzazione; 

 

Evidenziato che in relazione alla sottoscrizione della convenzione si procederà successivamente 

ad adeguare i documenti programmatori e di bilancio del Comune (che come già detto non è 

stato promotore dell'iniziativa) ed avviare quindi l'attività progettuale e le fasi conseguenti; 

 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2023/2024/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2022; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Cecilia Gallicet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 06/06/2023 è stato approvato il PEG 

relativo agli anni 2022-2024; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 

267 in ordine: 

- alla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio interessato; 

- alla regolarità contabile da parte del responsabile ad interim dell’area finanziaria; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs.18 agosto 2000 n.267; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A   

 

1. Di richiamare la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

 

2. Di approvare lo schema di convenzione tra questo Comune e la Regione Piemonte, per 

regolare i rapporti inerenti l’attuazione e la realizzazione degli interventi di cui alla Delibera 

CIPE 67/2017 – Lotto Costruttivo 1 – opere  di priorità 2 della “Nuova Linea Ferroviaria 

Torino-Lione”, da realizzarsi nel Comune di Susa nonché il trasferimento delle risorse”, 

relativa all'intervento “Acceleratore d’impresa, rivolto alle micro e piccole imprese operanti 

nei territori montani” per un importo di € 1.773.495,20, promosso da Innovaper e CNA e 

relativo ad interventi nell'area di Susa, che si compone di una parte di premessa  e di n. 

12 articoli, che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

3. Di dare atto che in seguito alla sottoscrizione della convenzione si procederà ad adeguare i 

documenti programmatori e di bilancio del Comune ed avviare quindi l'attività progettuale 

e le fasi conseguenti. 

 

4. Di dare atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli previsti dall’art. 49 e dall’art. 

147/bis, del T.U.E.L. 267/2000. 

 

5. Di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza di procedere con la stipula della 

convenzione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del d.lgs. 18 

agosto 2000 n. 267, con seconda distinta votazione espressa in forma palese, per alzata di 

mano, con esito unanime favorevole. 

 

  
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Cecilia Gallicet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

JOANNAS Dr. Diego 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


